
 
Direzione Generale  

per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema 
--------------------------------- 

 

 
 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania  
N. 1 del 13/06/2017  

 

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014 
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema  

80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it 

DECRETO n. 26 del 07/04/2020 

 
Oggetto:  Intervento n. 53 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, già n. 68 dell’Allegato 1 

all’AdP del 12.11.2010, denominato: “Risanamento idrogeologico del Centro 
Storico nel comune di Auletta (SA)” - CUP: J92J00000000003. 

 Liquidazione sesta quota, così come previsto dall'art.  5 della Convenzione 
firmata in data 20.12.2018 prot. reg. n. 173805 del 18/03/2019 tra il ROS e il 
Comune di Auletta (SA) a valere sulle risorse del POR FESR Campania 
2014/2020 - Ob.Sp. 5.1- Azione 5.1.1. 

IL COORDINATORE 

PREMESSO: 
a) che al n. 53 nell’allegato alla Delibera CIPE n. 8/2012, già n. 68 dell’allegato 1 all’Accordo di 

Programma, figura l’intervento denominato “Risanamento idrogeologico del Centro Storico nel 
comune di Auletta (SA)”, importo € 9.688.000,00, Ente proponente: Comune di Auletta (SA); 

b) che con Decreto n. 34 del 06/03/2013 del Commissario Straordinario Delegato ex DPCM del 
21/01/2011 (di seguito: Commissario Straordinario), e stato nominato il geom. L. Michele 
Soldovieri, responsabile dell'area tecnica del Comune di Auletta (SA), Responsabile Unico del 
Procedimento dell'intervento riportato al n. 53 della Deliberazione CIPE n. 8/2012; 

c) che con Decreto n. 38 del 26/03/2013, del Commissario Straordinario, è stato approvato in 
linea tecnica il progetto preliminare e dato mandato al Comune di Auletta (SA) di redigere il 
progetto definitivo dell’intervento col proprio U.T.C.; 

d) che con Decreto n. 24 del 06/03/2014 del Commissario Straordinario, è stato, tra l’altro, 
impegnato, per l’intervento riportato al n. 53 della Delibera CIPE n.8/2012 - Comune di Auletta 
(SA), la somma di € 112.005,98 (compreso IVA), per ‘…l’esecuzione di indagini geologiche, 
geognostiche e rilievi planoaltimetrici, ritenuti propedeutici alla progettazione degli interventi…’; 

e) che con Decreto n. 14 del 28/11/2014 (pubblicato sul B.U.R.C. n. 84 del 15 dicembre 2015) del 
Coordinatore della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario 
Delegato ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 (di seguito: Coordinatore della Struttura ), per l'intervento 
riportato al n. 53 della Delibera CIPE n.8/2012 (CUP: J92J00000000003.), è stato:  
1. individuato il COMUNE DI AULETTA (SA) quale Ente Attuatore dell'intervento suddetto;  
2. approvato lo schema di Convezione con cui vengono disciplinati i rapporti intercorrenti tra la 

Struttura di coordinamento a supporto del Commissario Straordinario Delegato ex art.10, 
comma 1, D.L. n. 91/2014 (di seguito: Struttura di Coordinamento) e il Comune/Ente 
attuatore; 

f) che in data 19 dicembre 2014 è stata sottoscritta digitalmente, ai sensi dell’art. 15, comma 2-
bis, della legge n. 241/1990, la predetta Convenzione tra la Struttura di Coordinamento a, ed il 
Comune di Auletta (SA); 



 
Direzione Generale  

per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema 
--------------------------------- 

 

 
 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania  
N. 1 del 13/06/2017  

 

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014 
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema  

80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it 

g) che con nota prot. 2644 del 29/06/2015, acquisita agli atti con prot. 2015.0490408 del 
15/07/2015, il Comune di Auletta (SA) ha comunicato che “…per rientrare nei termini di 
scadenza del 30/06/2015, si è proceduto ad avviare la procedura di gara per l’affidamento della 
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori…”; 

h) che con la sopracitata nota prot. 2644 del 29/06/2015 il Comune di Auletta (SA) ha comunicato 
di aver avviato la procedura di gara per l’affidamento della progettazione esecutiva e 
l’esecuzione dei lavori, attraverso la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
U.E., Gazzetta Ufficiale R.I., Albo Pretorio del Comune, quotidiani a tiratura nazionale e 
regionale e sul B.U.R.C.; 

i) che con nota prot. 2664 del 30/06/2015 il Comune di Auletta ha trasmesso, nella sua versione 
ultima, copia cartacea del progetto definitivo dell’intervento in oggetto; 

j) che, considerata la tempistica ristretta e con procedura di gara in corso, il Coordinatore della 
Struttura con Decreto n. 71 del 26/10/2015 ha approvato, con prescrizioni, il progetto definitivo 
dell’intervento riportato al n. 53 della Delibera CIPE n. 8/2012, redatto “…in linea col progetto 
preliminare approvato dall’ex Commissario Straordinario Delegato DPCM 21/01/2011 con 
decreto n. 38 del 26/03/2013…”; 

k) che, in seguito alla pubblicazione del bando di gara, con Decreto n. 77 del 03/12/2015 
(pubblicato sul B.U.R.C. n. 77 del 21 dicembre 2015,) del Coordinatore della Struttura, è stata 
erogata, ai sensi dell’art. 11, comma 1, lett. a) della Convenzione del 19/12/2014, la prima 
quota di complessivi € 145.320,70 (€ 48.440,00 pari allo 0,5% dell’importo del finanziamento ed 
€ 96.880,70, compreso IVA al 22%, per la realizzazione delle indagini geognostiche e rilievi 
topografici propedeutici alla progettazione dell’intervento); 

l) che con Decreto n. 17 del 03/07/2018 del Coordinatore della Struttura è stata erogata, ai sensi 
dell’art. 11, comma 1, lett. b) della Convenzione del 19/12/2014, la seconda quota di € 
1.745.544,84 a favore del Comune di Auletta (SA), pari al 20% dell’importo complessivo 
dell’intervento risultante dal quadro economico rimodulato approvato in esito all’aggiudicazione 
definitiva dei lavori; 

m) che con Decreto n. 41 del 26/11/2018 del Coordinatore della Struttura è stata erogata, ai sensi 
dell’art. 11, comma 1, lett. c) della Convenzione del 19/12/2014, la terza quota di € 818.774,55 
a favore del Comune di Auletta (SA), in corrispondenza dell’emissione dello Stato di 
Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 10/09/2018 e certificato di pagamento n. 1 del 24/09/2018; 

n) che con Decreto Dirigenziale n. 648 del 18/12/2018 si è provveduto ad ammettere a 
finanziamento sulle risorse del POR Campania FESR 2014/2020 - Obiettivo Operativo 5.1 – 
“Riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”  Azione 5.1.1 - Interventi di messa 
in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di 
erosione costiera –  l'operazione denominata “Risanamento idrogeologico del Centro Storico 
nel comune di Auletta” - CUP J92J00000000003 - codice Surf 18045BP000000006 - con 
beneficiario il Comune di Auletta (SA) per un importo di € 8.687.464,21; 

o) che, in attuazione del richiamato Decreto Dirigenziale n. 648 del 18/12/2018, è stata 
sottoscritta la Convenzione prot. reg. n. 2019.0173805 del 18/03/2019, per l’importo di 
€.8.687.464,21 che regola i rapporti tra il ROS e il Beneficiario per la gestione dell’operazione 



 
Direzione Generale  

per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema 
--------------------------------- 

 

 
 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania  
N. 1 del 13/06/2017  

 

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014 
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema  

80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it 

“Risanamento idrogeologico del Centro Storico nel comune di Auletta” a valere sulle risorse del 
POR FESR Campania 2014/2020 - Ob.Sp. 5.1 – Azione 5.1.1; 

p) che con Decreto n. 48 del 21/12/2018 del Coordinatore della Struttura è stata erogata la quarta 
quota di €. 577.983,31 a favore del Comune di Auletta (SA); 

q) che con Decreto n. 77 del 28/10/2019 del Coordinatore della Struttura è stata erogata la quinta 
quota di € 1.510.611,09 € a favore del Comune di Auletta (SA); 

DATO ATTO:  
a) che, con nota prot. 3470 del 20/08/2019 del Comune di Auletta (SA), acquisita agli atti della 

Struttura di Coordinamento con prot. 522481 del 02/09/2019, il RUP, geom. Luigi Michele 
Soldovieri, ha richiesto la rettifica dell’importo del finanziamento a valere sulle risorse del POR 
FESR Campania 2014/2020 - Ob.Sp. 5.1 allegando alla medesima nota la determina n. 55 del 
23/03/2018 di rettifica del quadro economico post gara e rimodulazione della spesa; 

b) che, con nota prot. n. 866 del 03/03/2020 del Comune di Auletta (SA), acquisita agli atti della 
Struttura di Coordinamento con prot. 2020.0143137 del 04/03/2020, il RUP, geom. Luigi 
Michele Soldovieri, ha richiesto l’erogazione dell’ulteriore quota, ai sensi dell’art. 5 - Condizioni 
di erogazione del finanziamento della Convenzione prot. reg. n. 2019.0173805 del 18/03/2019, 
allegando alla medesima nota la documentazione amministrativa e contabile attestante 
l’ulteriore avanzamento della spesa per l’attuazione dell’intervento in oggetto (Determina di 
liquidazione SAL n.4 del n. 33 del 19/02/2020, Fattura n. 127 del 18/12/2019 relativa al IV 
SAL, SAL n. 4, certificato di pagamento n. 4); 

CONSIDERATO: 
a) che, nelle more di un approfondimento istruttorio in merito alla sopracitata nota prot. 3470 del 

20/08/2019 del Comune di Auletta (SA), acquisita agli atti della Struttura di Coordinamento con 
prot. 2019.0522481 del 02/09/2019, il costo ammissibile a valere sulle risorse del POR FESR 
Campania 2014/2020 è pari ad € 8.687.464,21;  

b) che, alla data del presente decreto, la somma complessiva liquidata dalla Struttura di 
Coordinamento con i Decreti nn. 77 del 03/12/2015, 17 del 03/07/2018, 41 del 26/11/2018, 48 
del 21/12/2018 e 77 del 28/10/2019 è pari ad € 5.798.234,49; 

c) che, in base alla documentazione trasmessa, risultano rendicontate spese munite di quietanza 
per un importo complessivo pari ad € 5.493.923,40;  

d) che, il beneficiario Comune di Auletta (SA) ha, pertanto, prodotto rendicontazione di spesa pari 
al 94,75% delle somme ricevute in acconto e che, ai sensi della versione 5 del manuale di 
attuazione POR FESR 2014/2020, sussistono i presupposti per procedere all’erogazione di un 
ulteriore acconto pari al 20% del costo ammesso a finanziamento e rimodulato a seguito 
dell’espletamento della gara d’appalto;  

RITENUTO, pertanto di poter liquidare al Comune di Auletta (SA) la sesta quota, così come 
previsto dall’art. 5 - Condizioni di erogazione del finanziamento della Convenzione prot. reg. n. 



 
Direzione Generale  

per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema 
--------------------------------- 

 

 
 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania  
N. 1 del 13/06/2017  

 

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014 
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema  

80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it 

2019.0173805 del 18/03/2019, pari alla somma complessiva di € 1.737.492,84 (euro 
unmilionesettecentotrentasettemilaquattrocentonovantadue/84); 

RILEVATA la disponibilità della predetta somma, pari ad € 1.737.492,84 (euro 
unmilionesettecentotrentasettemilaquattrocentonovantadue/84) sulla contabilità speciale n. 5586 
intestata al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014, aperta presso la 
Tesoreria Provinciale di Napoli; 

RITENUTO, nelle more del perfezionamento degli atti contabili inerenti l’impegno delle risorse a 
valere sul PO FESR 2014-20 e fermo restando i dovuti assestamenti contabili tra le risorse 
dei F/di FESR 2014-20 e quelle inerenti i F/di Commissariali, tesi a garantire la capacità 
finanziaria di riprogrammazione di questi ultimi, per preservare l’attuazione finanziaria 
dell’operazione in linea con quella fisica ed allo scopo di garantire l’esecuzione delle opere nel 
rispetto del cronoprogramma approvato, evitando ritardi nell’erogazione dei fondi che potrebbero 
portare nocumento a carico dell’Amministrazione Beneficiaria del finanziamento, pertanto, di poter 
liquidare al Comune di Auletta il sesto acconto, pari all’importo complessivo di € 1.737.492,84 
(euro unmilionesettecentotrentasettemilaquattrocentonovantadue/84);  

VISTO: 
- il D.Lgs. n. 152/2006; 
- il D.Lgs. n. 163/2006; 
- l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Campania; 
- il DPCM del 21 gennaio 2011;  
- la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 

maggio 2012; 
- l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 

del 11 agosto 2014; 
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania; 
- il decreto dirigenziale n. 648 del 18/12/2018; 
- la Convenzione prot. reg. n. 2019.0173805 del 18/03/2019. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario 
Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, D.L. n. 91/2014, Ordinanza del Presidente della 
Regione Campania N. 1 del 13/06/2017 

DECRETA 

1. di liquidare la sesta quota di finanziamento, così come previsto dall’art. 5 - Condizioni di 
erogazione del finanziamento della Convenzione prot. reg. n. 2019.0173805 del 18/03/2019, ed 
emettere ordinativo di pagamento di € 1.737.492,84 (euro 



 
Direzione Generale  

per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema 
--------------------------------- 

 

 
 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania  
N. 1 del 13/06/2017  

 

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014 
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema  

80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it 

Il Coordinatore della Struttura 
Direttore Generale 

per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema 

- Geol. Michele PALMIERI - 

unmilionesettecentotrentasettemilaquattrocentonovantadue/84) a favore del Comune di Auletta 
(SA) C.F/P.I. 00557630654; 

2. di accreditare l'importo di € 1.737.492,84 (euro 
unmilionesettecentotrentasettemilaquattrocentonovantadue/84) sulla contabilità speciale aperta 
presso la Tesoreria Provinciale di Salerno, codice Tesoreria 424, codice Conto di Tesoreria n. 
0304753 intestata al Comune di Auletta (SA); 

3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi da parte dell'Ente attuatore unicamente per le 
finalità di realizzazione dell'intervento in oggetto; 

4. di dare atto che alla data dell'emissione del presente decreto risulta già erogato al Comune di 
Auletta (SA) il 66,74% del costo ammissibile a valere sulle risorse del POR FESR Campania 
2014/2020 Ob.Sp. 5.1 pari ad € 8.687.464,21; 

5. che la somma complessiva di € 1.737.492,84 (euro 
unmilionesettecentotrentasettemilaquattrocentonovantadue/84); sarà tratta dalla contabilità 
speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario ex art. 10 comma 1 D.L. 91/2014; 

6. di trasmettere il presente decreto al Comune di Auletta (SA). 

Il presente Decreto sarà pubblicato sulla pagina web: 
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it  

 


		2020-04-07T15:49:46+0200
	MICHELE PALMIERI




